
 

 
 

 
AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE E TAB  

 

IL RETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 133, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in 

attuazione dell'art. 18 e dell’art. 24, commi 5 e 6 della legge n. 240/2010; 

VISTO il vigente Codice di Comportamento di Ateneo; 

VISTO il vigente Codice Etico di Ateneo; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

VISTO il D.R. n. 168 del 15/04/2025, con il quale sono state indette, tra l’altro, quattro procedure valutative, ai 

sensi dell’art. 24, comma 5, l. n. 240/2010 e del Regolamento di Ateneo, per la chiamata di n. 4 professori 

di seconda fascia, presso il Dipartimento di Scienze Politiche;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche del 19/06/2025, con la quale viene 

approvata la proposta di nomina delle seguenti Commissioni di valutazione:  

S.S.D. HIST-02/A 

Prof.ssa Francesca Fausta Gallo- Professore di ruolo di prima fascia nel SSD HIST-02/A, presso 

l’Università degli Studi di Teramo; 

Prof. Francesco Benigno - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD HIST-02/A, Scuola Normale 

Superiore di Pisa; 

Prof. Vincenzo Lavenia - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD HIST-02/A, presso l’Università 

degli Studi di Bologna. 

 

S.S.D. GIUR-09/A 

Prof.ssa Pia Acconci- Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-09/A, presso l’Università degli 

Studi di Teramo; 

Prof. Fulvio Maria Palombino - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-09/A, presso 

l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Prof. Pietro Pustorino; - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-09/A, presso l’Università 

“Luiss Guido Carli” di Roma. 

 

S.S.D. GIUR-05/A 

Prof. Mario Fiorillo - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-05/A, presso l’Università degli 

Studi di Teramo; 

Prof. Andrea Lollo - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-05/A, presso l’Università degli 

Studi “Magna Grecia” di Catanzaro; 

Prof. Giorgio Grasso - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-05/A, presso l’Università degli 

Studi dell’Insubria. 

 

S.S.D. GSPS-04/B 

Prof. Lopoldo Nuti - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GSPS-04/B, presso l’Università degli 

Studi di Roma Tre; 

Prof. Massimiliano Guderzo - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GSPS-04/B, presso 
l’Università degli Studi di Siena; 

Prof. Daniele Pasquinucci - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GSPS-04/B, presso l’Università 

degli Studi di Siena. 

 



 2 

DECRETA 

 

Ai sensi del D.R. n. 168 del 15/04/2025, con il quale sono state indette, tra l’altro, quattro procedure valutative, ai 

sensi dell’art. 24, comma 5, l. n. 240/2010 e del Regolamento di Ateneo, per la chiamata di n. 4 professori di 

seconda fascia, presso il Dipartimento di Scienze Politiche, sono costituite le seguenti Commissioni di valutazione: 

 

Commissione di valutazione S.S.D. HIST-02/A 

Prof.ssa Francesca Fausta Gallo- Professore di ruolo di prima fascia nel SSD HIST-02/A, presso 

l’Università degli Studi di Teramo; 

Prof. Francesco Benigno - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD HIST-02/A, Scuola Normale 

Superiore di Pisa; 

Prof. Vincenzo Lavenia - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD HIST-02/A, presso l’Università 

degli Studi di Bologna. 

 

Commissione di valutazione S.S.D. GIUR-09/A 

Prof.ssa Pia Acconci- Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-09/A, presso l’Università degli 

Studi di Teramo; 

Prof. Fulvio Maria Palombino - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-09/A, presso 

l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Prof. Pietro Pustorino; - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-09/A, presso l’Università 

“Luiss Guido Carli” di Roma. 

 

Commissione di valutazione S.S.D.  GIUR-05/A 

Prof. Mario Fiorillo - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-05/A, presso l’Università degli 

Studi di Teramo; 

Prof. Andrea Lollo - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-05/A, presso l’Università degli 

Studi “Magna Grecia” di Catanzaro; 

Prof. Giorgio Grasso - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GIUR-05/A, presso l’Università degli 

Studi dell’Insubria. 

 

Commissione di valutazione S.S.D. GSPS-04/B 

Prof. Lopoldo Nuti - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GSPS-04/B, presso l’Università degli 

Studi di Roma Tre; 

Prof. Massimiliano Guderzo - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GSPS-04/B, presso 

l’Università degli Studi di Siena; 

Prof. Daniele Pasquinucci - Professore di ruolo di prima fascia nel SSD GSPS-04/B, presso l’Università 

degli Studi di Siena. 

 

Le commissioni sono autorizzate ad espletare, ove possibile, le riunioni in via telematica come da Regolamento di 

Ateneo. 

Il presente provvedimento è inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e pubblicato all’Albo Ufficiale di 

Ateneo (Albo online), nonché nella pagina web del sito www.unite.it., dedicata alle suddette procedure. 

Dal giorno della pubblicazione decorre il termine di giorni quindici per l’eventuale ricusazione dei commissari. 

 

 

 

 

 IL RETTORE 

  Prof. Christian Corsi 

 

 

 

 

 

 

 

 Direttore Generale: Dott. Roberto Conte 

Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Giorgia Bergamante 

Hanno collaborato: Gian Piero Di Bartolomeo e Tiziana Tullii 

http://www.unite.it/

		2025-06-30T07:03:35+0000
	CORSI CHRISTIAN




